
１年の締めくくりの月です 

早いものでもう３月・弥生を迎えました。 

３月１７日（木）には、６年生１２６名が第４６回卒業生

として巣立ちの時を迎えます。卒業生並びに保護者の皆様に

心からお祝いを申し上げるとともに、この６年間、子どもた

ちにご指導・ご支援いただきました多くの皆様方に厚くお礼

申し上げます。 

１年を振り返ってみますと、今年度も新型コロナウイルス感染症による影響は

大きく、日々の生活や学校行事などに大きな制限を受けました。特に６年生は、

宿泊行事を行うことができませんでした。とても残念でしたが、子どもたちは、

自分たちのために何かできることはないかと気遣ってくださる地域の方や保護者

の方々の思いに触れ、今まで「あたりまえ」だったことが多くの人に支えられて

いたことに気づくことができ、周りの方への感謝の気持ちを持つことができまし

た。また、困難な状況でも、よりよいものを目指してみんなで考え、行動する経

験をすることもできました。このことは、一人ひとりの心の成長につながってい

ると感じています。卒業テーマを、 

 ～「ひとつの輪」 感謝を胸に 未来へはばたけ 「太陽のように」～ 

として取り組んでいる６年生。立派な最高学年だと誇りに思っております。残り

少ない学びの時間を大切に過ごせるよう、担任をはじめ教職員一同で支援してい

きたいと思います。そして、１～５年生も、この１年間を振り返るとともに、ま

とめをしっかりと行い、新学年への準備ができるよう毎日を大切に過ごしてほし

いと願っております。 

学校評価アンケート結果について 

保護者の皆様にご協力いただきました学校評価についてのアンケート結果がま

とまりました。結果は２月２５日（金）に全校児童にプリントにて配布しており

ます。今年度は、コロナ禍であるにもかかわらず、すべての項目で９０％以上の

肯定的な回答をいただきました。 

特に項目２「学校は授業を工夫し、一人ひとりを大切にした学習を行っている

と思いますか」では、肯定的な回答が昨年より増えておりうれしく思います。本

校は、「自ら考え仲間とともにのびる子をめざして～子どもがつながる授業づく

り」を研究主題として取り組んでおり、オンライン学習についても研修に努めて

まいりました。これからもよりよい指導のため、研修を進めてまいります。また

項目３の環境整備に関しても肯定的な意見が増えておりました。ＰＴＡからの協

力をいただき、学校生活に必要なものの購入や出前学習、教員の指導力向上のた

めの研修などに教育振興費を使わせていただいております。今年度は、新型コロ

ナウイルス感染予防対策のためにも使わせていただきました。ありがとうござい

ました。項目４「いじめのない学校・学級づくり」につきましても、昨年より肯

定的意見を多くいただきました。しかし、否定的意見の方が８％おられますこと

を重く見ております。成長過程にいる子どもたちは時にぶつかり、相手を傷つけ

ることがあります。しかし、その都度丁寧に振り返ることで成長していきます。

温かくお互いを支えようとする空気感のある教室で、みんなのお役に立ててうれ

しいなと思える心を育て、安心して過ごせる学校にしていきたいと思います。 

 その他の項目についても皆様のご意見を真摯に受け止め、次年度へつなげてま

いります。「行きたい魅力あふれる明峰小学校」に向けて、教職員一丸となって

取り組んでまいりますので、引き続きご支援とご協力よろしくお願いします。 

オンライン学習について 
保護者の皆様にはお手数をおかけしております。少しずつ子どもたちもズーム

での学習に慣れてきたような感じがしておりますが、ご家庭での使い方で気にな

ることがあればお知らせいただきたいと思います。 

学校としてもよりよい学習内容を配信しようと心がけておりますが、対面で指

導するよりも難しいのが現状です。また、時々ネットがつながらないというトラ

ブルも起こり、ご心配とご迷惑をおかけしております。 

今後も感染不安などで新たにオンライン学習を希望される場合は、準備の都合

もありますので、前日までに学校へ電話連絡をお願いします。 

ミマモルメの登録について 
欠席連絡などで「ミマモルメ」をご利用いただきありがとうございます。子ども

たちが登校する前に欠席状況をつかむことができるなど、システムの利点が発揮さ

れています。今後ともご利用していただきますようご協力をお願いします。 

３月中は、学校連絡メールとの併用での配信を行う予定ですが、休日につきまし

ては、学級閉鎖などのお知らせを「ミマモルメ」のみで配信することがあります。

登録がまだの方は、ぜひ登録にご協力いただきますよう、重ねてお願いいたしま

す。 

登録方法などの問い合わせは「ミマモルメコールセンター」までお願いします。 

電話：0570-081-300 

8:45～12:00 13:00～17:00（土日・祝日・年末年始除く） 

※４月から学校からのメール配信は「ミマモルメ」のみになります。 

表彰されました！ 
 

中央審査委員奨励賞          「算数・数学の自由研究」作品コンクール 

共同研究 

「カップ麺をお湯に入れていた 

時間と麺の関係」 

 

６年生 ５名 

（行事予定は裏面） 

川西市立明峰小学校 

学校だより№１４   

令和４年３月１日 峰
みね

のたより 



３月と４月の行事予定について 

前回の学校だよりにて３月１７日の卒業式を第４５回とお伝えしましたが、 

第４６回でした。訂正いたします。 

３月 行事予定 
日 曜 主な行事 

1 火 卒業式準備、校外児童会（２ｈ） 

2 水   

3 木 ６年生お別れ会（学級ごと） 

4 金 
入学説明会（Ｒ４年度入学児童の保護者対象） 

下校時間変更あり 

5 土   

6 日   

7 月 ６年生卒業式練習開始 

8 火 ６年生奉仕活動 

9 水   

10 木 ６年生を送る会 

11 金 下校時間変更あり（職員研修） 

12 土   

13 日   

14 月   

15 火 ６年生給食最終日 

16 水 

６年生卒業式通し練習、 

卒業式前清掃、１～４年生・６年生下校時間変更あり 

５年生通常下校（式場準備） 

17 木 第４６回卒業式・歓送式 

18 金   

19 土   

20 日   

21 月 祝日 春分の日 

22 火 給食最終日 下校時間変更あり 

23 水 下校時間変更あり 

24 木 大掃除（４ｈ）下校時間変更あり 

25 金 修了式  

26 土 春季休業開始 

27 日   

28 月   

29 火   

30 水   

31 木   

３月１７日（木）は、第４６回卒業式です。 

１～４年生は、自宅学習となります。 

５年生は、感染対策ため式場には入りませんが、歓送式（屋外）には参加

する予定をしています。登校時間などは、学年より連絡いたします。 

４月 行事予定 

日 曜 主な行事 

1 金 春季休業（４月６日まで） 

2 土   

3 日   

4 月   

5 火   

6 水   

7 木 始業式  

8 金 第４７回入学式 

9 土   

10 日   

11 月   

12 火 １年生を迎える会（２ｈ） 

13 水   

14 木   

15 金 内科検診（３年） 

16 土   

17 日   

18 月 内科検診（４年） 

19 火 内科検診（５年）、全国学力・学習状況調査（６年） 

20 水 内科検診（６年） 

21 木   

22 金   

23 土   

24 日   

25 月   

26 火   

27 水 内科検診（２年） 

28 木 内科検診（１年） 

29 金 昭和の日 

30 土   

今のところは以上のように予定しておりますが、新型コロナウイルス感染状況等により変

更する可能性もあります。どうぞご了承願います。 

 

 学校給食費 公会計登録についてのお願い 
まだ登録がお済でない方へお手紙をお渡ししていますので、お手数ですが手

続きをお願いいたします。 


